
Junák - svaz skautů a skautek ČR 

Náčelnictvo Junáka 

 

 

 
 
Zápis z LX. řádného zasedání Náčelnictva Junáka 

 

Praha, 18. - 19. června 2011 

Zahájení jednání: sobota 9.00 hodin  

Ukončení: neděle 13.00 hodin 

Počet přítomných s právem hlasovat: sobota – 20, neděle – 21. 

Náčelnictvo bylo usnášeníschopné. 

  

Sobota 18. 6. 2011 

 
Schválení programu LX. zasedání NJ 

Br. Baláš přivítal přítomné a seznámil členy NJ s programem NJ a navrhovanou změnou – 

předřazení Zprávy ÚRKJ na začátek sobotního odpoledního jednání. Po té NJ program 

jednomyslně schválilo. 

 

Plán činnosti NJ 

Br. Tarant uvedl materiál. Během projednávání zástupci jednotlivých skupin představili dosud 

zpracované podklady a složení pracovní skupiny, včetně předpokládaného vedoucího. NJ cíle 

a úkoly jednotlivých skupin připomínkovalo. Po té proběhla jednání skupin, během nichž byly 

vznesené připomínky zapracovány. Na závěr proběhlo hlasování o založení pracovních skupin 

NJ. 

 
Skupina pro kroj (tvůrčí) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje sestru Ivu Urbánkovou vedením pracovní skupiny pro kroj. 

Složení: : ses. Urbánková, Bušková, Sochorová, Snášelová, Kaprálková br. Dvořák, Stránský, 

Cvrček; externisté: ses. Hanzlová, br. Výprachtický, Kotek, Vaněk, Říha. 

Cíle pracovní skupiny: 

 analýza současného stavu  - názory dětí a činovníků, technická analýza kroje a jeho 

součástí 

 navržení úprav kroje 

o Rozvolnění šátkové identity 

o Trička a polokošile pro světlušky a vlčata 

 revize Krojového řádu a jeho příloh 

 Manuál pro použití kroje a jeho forem 

 

Skupina pro časopisy (kontrolní) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Jana Zemana vedením pracovní skupiny pro 

časopisy. 

Doplnit cíle a harmonogram – zaslat do 30. 7. 2011 

Složení: ses. Měřínská, Řezáčová, br. Zeman, Výprachtický, Slavík, Šantora, Konečný 

 



Skupina pro vyznamenání (konzultační) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Karla Berku vedením pracovní skupiny pro 

vyznamenání. 

Složení: br. Berka, Pilnáček, Sovák, Cepek 

Cíle pracovní skupiny: 

 Zpracovávat posouzení návrhů na vyznamenání v kompetenci Náčelnictva. 

 Shromáždit a zpracovat podklady k dalším úpravám předpisů pro udělování 

vyznamenání 

o Připravit novelizaci statutů vyznamenání v oblasti procesu udělování. 

o Revize kolekce vyznamenání 

o Shromáždit informace o krajských vyznamenáních a jejich návaznosti na 

„celostátní“ 

 

Skupina pro Stanovy Junáka (tvůrčí) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Tomáše Vítka vedením pracovní skupiny pro 

Stanovy Junáka. 

Doplnit cíle a harmonogram – zaslat do 30. 7. 2011 

Složení: br. Vítek, Kubala, Pelcl, Dvořák, ses. Řezáčová, Zenklová  

 

Skupina pro strategii velkých akcí (tvůrčí, následně kontrolní) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Rostislava Přidala vedením pracovní skupiny pro 

strategii velkých akcí. 

Složení: br. Přidal, Křížek, ses. Rocmanová 

Cíle pracovní skupiny: 

● Vytvořit a předjednat dokument týkající se strategie velkých akcí Junáka 

● Dohlížet nad naplňováním této strategie 

 

Skupina pro Valný sněm Junáka 2014 (tvůrčí) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Rostislava Přidala vedením pracovní skupiny pro 

Valný sněm Junáka 2014. 

Složení: br. Přidal, Bartoň, Zeman, Vokoun 

Cíle skupiny: 

 Vyhodnotit Kolínský sněm a ostatní sněmy 

 Zajistit a dohlédnout na organizaci VSJ 2014 jak po organizační tak po věcné stránce 

 Hlídat plnění usnesení předchozích VSJ 

 

Skupina pro logo, znak a název (tvůrčí) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje sestru Michalu Rocmanovou vedením pracovní skupiny 

pro logo, znak a název. 

Složení: ses. Rocmanová, Škaloudová, Bušková, Sochorová, Ondřichová, br. Bartoň, někdo 

za KD 

Cíle skupiny: 

 Analýza a příp. revize pravidel pro používání loga, znaku, sloganu a názvu 

 Revize loga (zajištění nového loga, úprava stávajícího loga) 

 Úprava grafického manuálu 

 Analýza možnosti nebo nutnosti změny názvu, vyčíslení ekonomických dopadů 

případné změny. 



 

Skupina pro zvláštní organizační jednotky (kontrolní) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje sestru Zoru Záchovou vedením pracovní skupiny pro 

zvláštní organizační jednotky. 

Složení: Ses. Záchová, br. Bartoň, Vokoun, Štěpánek, Pilnáček 

Cíle pracovní skupiny 

● Zmapování stavu ZvOJ 

● Zmapování povinností náčelnictva plynoucí ze statutů ZvOJ 

● Revize, zda ZvOJ naplňují své statuty 

● Případné aktualizace statutů, které již neodpovídají skutečnému stavu ZvOJ  

● Případné zrušení nepotřebných ZvOJ 

● Případně návrh na úpravu řádu pro zakládání a rušení ZvOJ 

 

Skupina pro rozpočet Junáka (kontrolní) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje sestru Zoru Záchovou vedením pracovní skupiny pro 

rozpočet Junáka. 

Složení: ses. Záchová, br. Dvořák, Pilnáček 

Cíle pracovní skupiny 

 sledování plnění schváleného rozpočtu ústředních orgánů 

 revize Směrnice k hospodaření ústředních orgánů Junáka a Směrnice k hospodaření 

s majetkem Junáka (spolupráce s legislativní skupinou) 

 spolupráce s hospodářským zpravodajem 

 kontrola oprávněnosti rozpočtových opatření 

 komentář a připomínky k materiálům zaslaným ke schválení NJ, pokud se týkají 

rozpočtu 

 

Skupina pro komunikaci (tvůrčí) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje sestru Evu Měřínskou vedením pracovní skupiny pro 

komunikaci. 

Složení: ses. Měřínská, Bušková, Šablová, Škaloudová, br. Přidal, Bartoň 

Cíle pracovní skupiny 

● Poskytovat organizaci informace o činnosti a rozhodnutích NJ + daný úkol: 

Poskytnout hnutí informace o usnesení ohledně apolitičnosti. 

● Personifikace NJ. 

● Vnitřní propojení NJ jako skupiny 

 

Skupina pro personalistiku (konzultační) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Jakuba Procházku vedením pracovní skupiny pro 

personalistiku. 

Doplnit cíle a harmonogram – zaslat do 30. 7. 2011 

Složení: ses. Měřínská, br. Procházka, Dvořák, Přidal 

 

Skupina pro legislativu (konzultační) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Romana Dvořáka vedením pracovní skupiny pro 

legislativu. 

Složení: br. Dvořák, Horný, Vokoun Šebek, Blažík 

 

 



Cíle pracovní skupiny 

● zkontrolujeme aktuálnost, potřebu, srozumitelnost, případnou duplicitu či mezery v 

předpisech Junáka 

● Pokračování ve schvalovacím procesu Disciplinárního řádu - 1. čtení 

● Pokračování ve schvalovacím procesu Disciplinárního řádu - 2. čtení 

● na základě 1. projdeme současný systém řádu a navrhneme případné novelizace, 

zrušení či vytvoření nových předpisů 

● zajistíme vytvoření "sborníku junáckých předpisů" 

● průběžně budeme připravovat oponentury předkládaných materiál 

 

Skupina pro strategii Junáka (tvůrčí) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Romana Dvořáka vedením pracovní skupiny pro 

strategii Junáka. 

Složení: ses. Záchová, br. Dvořák, Přidal, Zeman, Bartoň, Baláš, Vaněk (za VRJ) 

Cíle pracovní skupiny 

● vyškolit sebe a celé NJ ve znalosti tvorby strategie 

● vytipovat analýzy, které k tvorbě strategie budeme potřebovat, zadat jejich provedení 

● naplánovat tvorbu strategie - v jakých oblastech, které kroky, harmonogram 

● získat a zpracovat výsledky zadaných analýz  

● zahájení prací na vlastní tvorbě strategie 

● dokončení a předložení vypracované strategie NJ 

 

Metodická skupina pro program (konzultační) 

Skupina založená v minulém období bude pokračovat ve své činnosti s tím, že se její práce 

budou účastnit níže uvedení členové NJ. 

Doplnit cíle a harmonogram – zaslat do 30. 7. 2011 

Složení (za NJ): br. Tarant, Štěpánek, Dvořák 

 

Skupina pro vzdělávání (konzultační) 

Náčelnictvo Junáka pověřuje bratra Jakuba Procházku vedením pracovní skupiny pro 

vzdělávání. 

Složení: ses. Sochová, br. Procházka, Bartoň 

Cíle pracovní skupiny 

● Průběžná konzultace práce OVČINu 

● Připomínkování materiálů předložených NJ OVČINem 

● Vytvoření koncepce vzdělávání v Junáku (ve spolupráci s OVČINem) 

● Vytvoření nového ŘVČČJ 

 
Zpráva ÚRKJ 

Ses. Ronková-Rony uvedla materiál a stručně informovala členy NJ o práci ÚRKJ 

v uplynulém období. 

Co se týká revize ústředí, vyzdvihla ÚRKJ ve své zprávě zlepšení v evidenci nemovitostí, ale 

zároveň upozorňuje na několik (opakujících se) nedostatků: 

-  nekvalitní vyjádření RK OJ na dotačních formulářích 

- opakují nedostatky ve fakturaci TDC vůči Junáku (absence přehledu vykonaných 

činností na fakturách) 

- nebyla podána zpráva o odstranění nedostatků 



Ses. Ronková dále zmínila výsledky revize ZvOJ, kde byl v případě KSSJ problém 

v hospodaření (nebyl sestavován rozpočet, zpráva o hospodaření). Dle zprávy o odstranění 

nedostatků již došlo k nápravě.   

Diskuze k bodu se týkala problematiky fakturace mezi TDC a Junákem, která byla ukončena 

s tím, že se NJ k tématu vrátí v rámci Zprávy starosty, až budou přítomni zástupci VRJ. 

NJ po té přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 

Náčelnictvo Junáka bere na vědomí Zprávu o činnosti Ústřední revizní komise Junáka 

za rok 2010. 

 
Hodnocení kvality 

Br. Baláš-Čiča uvedl materiál, který byl vypracován na základě iniciativy br. Konečného. 

Důvodem jeho vzniku bylo mj. i usnesení VSJ v Havířově týkající se vyhodnocení a plánu 

činnosti NJ.  Minulé NJ si na svém posledním jednání řeklo, kde se u jednotlivých kritérií 

vidí. Počátkem roku 2012 by se NJ mělo zkusit hodnotit „natvrdo“.  

Následně členové NJ postupně prošli tabulku kritérií, k níž vznesli drobné připomínky. 

Br. Baláš-Čiča dále připomněl, že Hodnocení kvality jako projekt je mnohem širší, jedná se 

dobrý nástroj a je třeba ho Junák na všech úrovních vzal „za svůj“. Členové NJ mohou pro 

zavádění HK udělat spoustu práce – vysvětlováním, vlastní praxí (v OJ, v rámci vzdělávacích 

akcí), postojem k tomuto nástroji.  

NJ k podpoře projektu Hodnocení kvality  tomu zavazuje i usnesení VSJ. 

 
Školení - rozpočet 

Br. Dvořák pro členy NJ připravil a přednesl přednášku na téma Rozpočet, která zahrnovala 

informace k finančnímu řízení a plánování, tvorbě a druhu rozpočtů a hodnocení hospodaření 

organizace. 

 
Zpráva náčelníků a členů NJ 

Br. Cvrček-Vezír informoval členy NJ o Vyhlášce HKVS o bezpečnosti při pořádání 

vodáckých akcí, která by měla platit nejenom pro VS (kterým to nařizuje HKVS), ale i skauty 

suchozemské. Vyhláška zahrnuje všechny související předpisy státní legislativy, ale také 

minimální sumu potřebných znalostí a k tomu povinnost vesty pro každého (včetně 

dospělých). 

KVS nabízí OJ možnost přezkoušení i kurzů.  Snaha je, aby to každý vodácký kraj udělal 

„školení“ pro své okolí. 

Z následné diskuze vyplynulo zadání pro VRJ, aby (pravděpodobně) formou vydání směrnice 

zajistila platnost vyhlášky pro všechny OJ Junáka. 

 

Br. Stránský-Sása informoval NJ o konání 7. konference středoevropského subregionu ISGF, 

která se skuteční se v Plzni ve dnech 15. – 19. srpna 2012, kdy oslaví český skauting 100. 

výročí svého vzniku.  

 

Statut SOS - teze 

Br. Cvrček uvedl materiál, který obsahoval přehled tezí změn statutu SOS, jejich zdůvodnění 

a dopadů. 

Statut ZvOJ 900.04 Skautská ochranná služba je platný od r. 2003 a praxe jednotky a 

současně přijetí Organizačního řádu a systemizace Junáka vyžaduje úpravu některých částí 

statutu. 



Změny vesměs směřují k tomu, aby statut byl uveden do souladu s Organizačním řádem 

Junáka. 

Členové NJ vznesli v rámci diskuze dotazy a připomínky k navrhovaným změnám. 

Na závěr projednávání bodu proběhlo orientační hlasování, v němž NJ vyjádřilo podporu 

přeloženým tezím změn s tím, že budou zapracovány připomínky. 

Změna statutu může být na 61. zasedání NJ předložena do 1. kola schvalování 

v paragrafovém znění. 

 

Neděle 19. 6. 2011 

 

Zpráva VRJ 

Br. Výprachtický na úvod poděkoval br. Kubalovi za práci odvedenou na minulých ročnících 

ObRoku a předal mu Poděkování VRJ a malý dárek. 

Informoval členy NJ o změně nastavení spolupráce s autorizovanými prodejnami Junáka 

související mj. i se změnou postavení JUNu, který nyní zajišťuje výrobu a distribuci 

krojových košil a dalších krojových součástí. 

Doplnil také informace k trestnímu stíhání bývalého jednatele JUNu pro trestné činy 

porušování povinností při správě cizího majetku a zpronevěru, které skončilo zprošťujícím 

rozsudkem.  

Po té se NJ vrátilo k otázkám ohledně fakturace mezi TDC a Junákem, které vyvstaly na 

základě předložené Zprávy ÚRKJ. 

Br. Slunéčko uvedl, že se jedná o nedůslednost z hlediska administrativní stránky věci. 

Faktury jsou v pořádku vůči vnějším subjektům, v rámci vnitřních předpisů nikoli. Faktury 

obsahují plnění, nikoli ale rozepsané po hodinách. VRJ toto hlídá z pozice předsedy Rady 

TDC, kterou br. Slunéčko zastává. Od letošního roku faktury již mají všechny náležitosti dle 

příkazní smlouvy. Doplnil, že nastavování systému fakturace od TDC probíhalo poměrně 

dlouho, do faktur se rozpočítává režie. 

VRJ zjedná okamžitou nápravu a v rámci Zprávy VRJ bude o provedení nápravy informovat 

na příštím (zářijovém) jednání NJ.  

Ohledně absence odpovědí, resp. Zpráv o odstranění nedostatků na Revizní zprávy z revize 

ústředí br. Slunéčko uvedl, že důvodem je především časové vytížení. Zpráva o odstranění 

nedostatků bude ÚRKJ předána do konce července. 

 

Změna rozpočtu 2011 

Br. Výprachtický a Slunéčko uvedli materiál. Rozpočet na rok 2011 byl nastaven 

s očekáváním poklesu dotací ze státního rozpočtu. Nakonec se letos podařilo získat peníze 

zpět (na úroveň roku 2010), a proto VRJ předložila návrh na úpravu rozpočtu. Dalším 

důvodem je skutečnost, že Junák (podobně jako většina sdružení) nedosáhl na peníze ve 2. 

kole výzvy Evropského roku dobrovolníka. To způsobilo problém jednak u projektů, které 

předložily OJ, a jednak projektech běžících pod SP Personalistika, které Junáka z finančních 

prostředků z ERD rozjel v loňském roce pod ústředím.  

K dalším podkladům, které si vyžádala Pracovní skupina NJ pro rozpočet br. Slunéčko 

podotkl, že je problematické v krátké době a s ohledem na personální změny na EO vše dodat 

v takové podobě, jak skupina požadovala. Proto byly některé informace doplněny během 

dalšího projednávání ústně. 

Br. Dvořák-Rejpal akceptoval výše uvedené argumenty br. Slunéčka, nicméně konstatoval, že 

návrh změny rozpočtu byl předložen, a pracovní skupina neobdržela část podkladů, na jejichž 

základě by NJ mělo rozhodnout a změny schválit.  



Br. Slunéčko doplnil informace k navrhovaným změnám v rámci provozního rozpočtu, které 

se týkají financování projektů běžících pod SP Personalistika (Uvítací balíčky pro vedoucí 

středisek, podpora VŠ roveringu, web pro činovníky a zpracování metodiky pro vedoucí 

středisek). 

Dále zdůvodnil navrhované navýšení podpory – příspěvku na dopravu kontingentu na 

Jamboree ve Švédsku s tím, že z důvodu úspor ústředí kontingentu původně přispělo méně, 

než umožňují dotační pravidla MŠMT a nyní je částku možné navýšit.   

Br. Výprachtický apeloval na členy NJ, aby navýšení podpory kontingentu Jamboree 2011 

podpořili.  

K navrhovanému navýšení prostředků na personalistické projekty doplnil, že byl příslib 

z MŠMT, že na dlouhodobé projekty přispěje i v dalším roce, k čemuž ale i vzhledem k 

personálním změnám na MŠMT nedošlo. 

Br. Baláš-Čiča konstatoval, že navrhované změny, včetně podpory kontingentu Jamboree 

2011 považuje za vysvětlené a podpoří je. Doplnil, že Personalistika je jednou ze 

strategických priorit Junáka a považuje proto za správné, aby došlo k navýšení právě zde, 

když nejsou prostředky z ERD.  

Z následné diskuze, týkající se především financování personalistických projektů a otázky 

navýšení podpory kontingentu Jamboree 2011, vyplynul protinávrh br. Dvořáka k původně 

navrženému usnesení, o kterém NJ hlasovalo jako o prvním. 

NJ schvaluje navržené rozdělení čerpání dotací v roce 2011 s tím, že na provozní 

náklady Junáka uvolňuje prozatím 7 mil Kč. NJ souhlasí s pokračováním předložených 

projektů v rámci SP Personalistika. Celkové rozdělení dotací odpovídá přiložené 

tabulce. 

 

Titul Změna 2011 Rozpočet 2011 Skutečnost 2010 
změna 2011 

rozdíl 

Program 1 - činnost org. mládeže 30 400 000 27 000 000 30 040 632 3 400 000 

provozní náklady Junáka 7 000 000 6 850 000 6 633 303 150 000 

dotace junáckým krajům 15 140 000 12 950 000 16 130 776 2 190 000 

opravy kluboven a základen 4 550 000 3 800 000 3 884 734 750 000 

celostátní akce 300 000 300 000 214 290 0 

příprava činovníků Junáka 2 500 000 2 500 000 2 557 783 0 

zahraniční výměny 250 000 250 000 239 746 0 

zahraniční poplatky 350 000 350 000 380 000 0 

Rezerva NJ 310 000 
  310 000 

Program 2 - činnost neorg. mládeže 625 000 500 000 709 368 125 000 

Program 3 – investice 3 860 000 3 500 000 2 846 000 360 000 

Evropa očima mladých (MŠMT) - - - 

 Evropský rok dobrovolníka (MŠMT) 0 500 000 840 000 -500 000 

 

34 885 000 31 500 000 34 436 000 3 385 000 

 

 

Částka 310 tis Kč je na základě schváleného usnesení alokována v Rezervě NJ, které bude 

o jejím rozpuštění dle návrhu VRJ jednat opět na zářijovém zasedání na základě doplnění 

požadovaných podkladů. 

 

 



 

Nová instruktorská kvalifikace 

Ses. Tichavová-Rozárka seznámila členy NJ s konceptem nové IK – součástí materiálu je 

zdůvodnění změn a přehled kompetencí.  

Doplnila, že oproti ostatním kvalifikacím byla IK v ŘVČČJ doposud velmi obecně 

definovaná. Na rozdíl např. od vůdcovského kompetenčního profilu by všechny kompetence 

měly být povinně ověřované. Změna neřeší formu ověřování, která bude ponechána na ILŠ 

nebo zkušebních komisích. Vstupní podmínky navrhuje odbor ponechat ve stávajícím 

rozsahu. 

Br. Procházka-Citron za PS NJ pro vzdělávání konstatoval, že návrh vypadá velmi dobře. NJ 

by se mělo zapojit v rámci připomínkování v hnutí popř. pak diskutovat nad výstupem po 

tohoto připomínkování.  Jedná se o převod současné kvalifikace do kompetencí.  

Po krátké diskuzi ohledně harmonogramu změny, přistoupilo NJ k hlasování o protinávrhu 

k původnímu usnesení (NJ nepřipomínkovalo přehled kompetencí, ale bude se zabývat a 

finálním návrhem vzešlým z připomínkování v hnutí). 

Náčelnictvo Junáka se seznámilo s podrobnou zprávou k nové instruktorské kvalifikaci, 

s navrženým kompetenčním profilem instruktora a souhlasí s navrženým postupem 

v přípravě nové instruktorské kvalifikace. 

 

Disciplinární řád – teze II. 

Br. Dvořák uvedl materiál. Cílem bylo seznámit zejména nové členy NJ s tím, kam se dostalo 

s projednáváním nového DŘ. Na příštím NJ by se mělo navázat návrhem paragrafovaného 

znění. 

 

 

 

Na závěr jednání NJ proběhla krátká rekapitulace úkolů uložených během jednání.  

 

Po té br. Baláš ukončil 60. řádné zasedání NJ, poděkoval přítomným za účast a popřál všem 

šťastnou cestu domů. 

 

        

 

 

 

 

 

Zapsalal: Lenka Šablová  

 

Schválil: Marek Baláš 


